2.2.1. Sửa đổi chế độ tương tỵ

Theo ghi chép trong Triều Tiên vương triều thực lục, từ năm thứ 10 đến năm thứ 14 thời

vua Sejong trị vì (giai đoạn 1428 - 1432), nhà vua đã ra chỉ dụ cho nghiên cứu về luật liên quan

đến chế độ tương tỵ thời Goryeo và của Trung Quốc. Vào năm Sejong thứ 10 (1428), tào Lễ có

trình tâu vua về sự cần thiết của việc sửa đổi luật tương tỵ và đã quyết định thay đổi tạm thời.

Đến năm Sejong thứ 12 (1430), Sejong đã chỉ trích những tệ nạn liên quan đến luật tương tỵ

thời bấy giờ bị phơi bày và yêu cầu thay đổi luật tương tỵ cho phù hợp với tình hình thực tế. Do

đó, vào năm Sejong thứ 14 (1432), hầu hết đối tượng và phạm vi áp dụng chế độ tương tỵ đều

đã được sửa đổi. Do không có luật tương tỵ đối với đối tượng quan lại đảm nhận công việc hành

chính nhân sự nên vua Sejong đã hạ lệnh nghiên cứu luật này và quyết định mở rộng đối tượng

áp dụng tương tỵ cho đến thốn thứ tư. Ở đây, thốn là từ chỉ quan hệ thân tộc: cha - con là một

thốn; anh - em, ông - cháu là hai thốn; chú, bác - cháu là ba thốn; anh em họ là bốn thốn.

Điều này có nghĩa là khi chế độ tương tỵ áp dụng đối với Chính tào quan được đưa vào lần

đầu, những người có quan hệ trong bốn thốn với quan lại thuộc Lại Tào và Binh Tào sẽ không

được ra làm quan. Sau đó, vào ngày 19 tháng 4 năm Sejong thứ 14 (1432), Binh Tào có kiến

nghị cần phải tương tỵ và được chính thức chế độ hóa tương tỵ trong khi đánh giá các trận thi

đấu võ thuật của binh sĩ, đặc biệt đối với những trường hợp các môn thi khó đánh giá khách

quan, khả năng cao sẽ xảy ra gian lận.

Sau năm Sejong thứ 14 (1432), chế độ tương tỵ đã được hoàn thiện hơn căn cứ vào tình

hình cụ thể. Vào năm Sejong thứ 17 (1435), liên quan đến việc khoa cử còn có hiện tượng lợi

dụng quan hệ thân thuộc nên triều đình đã hạ lệnh bãi nhiệm giám thị, buộc các thí sinh có quan

hệ thân thuộc không được tham gia thi [10]. Quyết định này ở một góc độ nhất định đã hạn chế

hiệu quả việc tuyển dụng nhân tài thông qua thi cử khi giữa quan giám thị và thí sinh có mối

quan hệ tương tỵ, không chỉ riêng trong các kì thi văn khoa mà cả kì thi võ khoa.

Tuy nhiên, đến năm Sejong thứ 19 (1437), Nghị chính phủ (cơ quan hành chính tối cao do

ba Tể tướng đứng đầu) đã kiến nghị nếu không cho thí sinh có tương tỵ tư cách tham gia khoa

cử thì sẽ không thể trưng dụng được người tài nên đã có đề xuất thành lập chỗ trường thi dành

riêng cho thí sinh có quan hệ tương tỵ với giám thị theo chế độ của nhà Tống bên Trung Quốc,

chia trường thi thành 2 nơi để tiến hành khoa thi [10]. Đối với kỳ thi võ khoa, theo ghi chép năm

Sejong thứ 23 (1441), vì không có luật về chỗ trường thi riêng cho thí sinh có quan hệ tương tỵ

với giám thị nên nếu Binh Tào không cho phép thí sinh dự thi thì sẽ không chọn được người tài.

Do đó, việc các quan phụ trách đề xuất bãi nhiệm giám thị để thí sinh được đi thi đã dần được

chấp nhận.

Vào

thời đầu Joseon, Ty Thủy Giám là cơ quan phụ trách đóng và sửa chữa chiến hạm, và giám sát

công việc liên quan đến vận chuyển. Năm 1403, cơ quan này đã sáp nhập vào Ty Tể Giám (cơ

quan phụ trách các việc có quan hệ với biển, song, núi, hồ, ao). Tuy nhiên, vào tháng 12 năm

Sejong thứ 14 (1432), vì lo rằng công việc liên quan đến chiến hạm sẽ kém hiệu quả nên Lại

Tào đã trình vua đề xuất việc xây dựng lại cơ quan chuyên nhiệm về chiến hạm. Khi đó, “phần

quản lí lại thuộc về quân vụ nên các quan đã đề xuất vua nếu có người thích hợp, thì cứ bổ

nhiệm, bất luận có tương tỵ hay không, và nhà vua đã làm theo như vậy” [10]. Trong quá trình

thực tế thi hành chế độ tương tỵ, để không phát sinh một số hạn chế như không tuyển chọn được

người tài, tùy theo từng trường hợp mà áp dụng các ngoại lệ.

Ví dụ sau đây cho thấy việc áp dụng những trường hợp ngoại lệ của chế độ tương tỵ. Theo

ghi chép ngày 5 tháng 10 năm Sejong thứ 23 (1441), Ha Gyeul đã được bổ nhiệm lên chức

Chưởng lệnh (hàm chánh tứ phẩm) của Tư hiến phủ. Vì Ha Gyeul là em ruột của Ha Yeon -

người giữ chức kiểm phán sự (hàm chánh tam phẩm) chuyên trách nghiệp vụ bổ nhiệm quan lại

của Tào Lại. Do đó, Tư hiến phủ đã dâng sớ trình vua đề xuất xử phạt kẻ được bổ nhiệm và thay

thế người khác. Tuy nhiên, nhà vua đã không phê chuẩn và vẫn cho bổ nhiệm [10].

Một trường hợp khác: Ngày mùng 7 tháng 1 năm Sejong thứ 24 (1442), Tư hiến phủ lại

dâng sớ xin rút lại việc bổ nhiệm Yoon Sam San - người mới được thăng chức làm Chưởng

lệnh. Tư hiến phủ cho rằng, khi nhìn vào lịch sử xưa của nước Tống, họ hàng của các quan chức

không được phép bổ nhiệm lên làm ngôn quan [10]. Mặc dù không có luật nào yêu cầu tất cả

Trên thực tế, nhà vua có quyền bổ nhiệm quan văn võ từ tam phẩm trở lên bằng đặc chỉ

(mệnh lệnh đặc biệt, không cần các thủ tục thông thường). Mặc dù nhà vua không trực tiếp làm

công việc bổ nhiệm nhưng lại giao cho Lại Tào thực hiện quy trình từ đặc chỉ của mình. Ngày

mùng 4 tháng 12 năm Sejong thứ 17 (1435), nhà vua ra lệnh cho Lại Tào Lại và Binh Tào điều

tra lại tất cả những người được bổ nhiệm mặc dù trước đó có đặc chỉ [10]. Ngày 23 tháng 7 năm

Sejong thứ 20 (1438), triều đình cũng ban lệnh tương tự: Từ nay về sau, dù có đặc chỉ đi chăng

nữa thì nhất định không được bổ nhiệm ngay những người không phân biệt được yếu điểm, sai

phạm [10]. Nguyên nhân là do ngày 28 tháng 7 năm Sejong thứ 19 (1437), có trường hợp lấy cớ

“đặc chỉ” của nhà vua để tránh chế độ tương tỵ rồi được bổ nhiệm làm quan.

Ngoài ra, một hạn chế nữa là quan lại lấy cớ thực hiện nguyên tắc tương tỵ mà trốn tránh

hoặc không thi hành công việc một cách nghiêm chỉnh. Theo ghi chép trong Triều Tiên vương

triều thực lục, ngày 30 tháng 1 năm Sejong thứ 30 (1448), viên quan chuyên trách việc xét xử

nô tỳ đã mượn cớ có quan hệ thân thuộc để rồi hoãn việc tố tụng, gây ra thiệt hại. Người này sau

đó đã phải chịu xét xử và chịu phạt (thủ phạm phạt 100 trượng, tòng phạm phạt 90 trượng) [10].

Trước đó, vào ngày mùng 1 tháng 11 năm Sejong thứ 9 (1427) cũng đã xảy ra trường hợp tương

tự khi viên quan phụ trách việc xét xử vụ kiện giữa các gia đại tộc về tranh chấp nô tỳ đã xử lí

quá lâu vì không muốn gánh trách nhiệm. Viên quan này mặc dù không hề có quan hệ vi phạm

nguyên tắc tương tỵ nhưng lại cố tình nói dối là có để rồi lấp liếm cho qua [10]. Hai trường hợp

trên đều là những vụ việc cố ý phạm tội giống nhau liên quan đến công việc tố tụng dưới thời

vua Sejong trị vì. Hình thức phạm tội đều lấy tương tỵ làm cớ hoặc giả mạo nguyên tắc tương tỵ

mà phạm tội. Điều đặc biệt là, những hạn chế phát sinh từ việc thực hiện chế độ tương tỵ liên

quan đến kiện tụng dường như đã xảy ra nhiều lần và gây ra nhiều hệ lụy dưới thời Sejong. Ghi

chép trong Triều Tiên vương triều thực lục vào ngày 8 tháng 10 năm Sejong thứ 30 (1448) cho

biết, “người tố tụng lấy lí do phải tương tỵ mà kéo dài thời gian, không chịu phán quyết, có khi

kéo đến 10 hoặc 20 năm” [10].

Mặt khác, trong việc bổ nhiệm quan lại, chế độ tương tỵ đã có tác dụng nhất định ngăn

chặn không cho bổ nhiệm người có quan hệ thân thuộc để phòng ngừa các hành vi bất chính của

quan lại. Tuy nhiên, do thi hành một cách xơ cứng nguyên tắc tương tỵ nên đôi khi cũng phát

sinh các trường hợp không thể trưng dụng được nhân tài. Sử liệu ghi chép ngày 23 tháng 2 năm

Sejong thứ 12 (1430) cho biết: Vào cuối triều đại trước, luật tương tỵ thực sự rất rắc rối, phức

tạp, và đến cả họ hàng 7,8 đời khác họ cũng vẫn phải tránh tương tỵ nên có nhiều trường hợp

các vụ ngục tụng bị trì hoãn, đình trệ, càng để lâu lại càng khó xử, nhưng nếu như không có luật

dù góp phần ngăn chặn hành vi bất chính của quan lại nhưng lại ngăn cản việc tuyển dụng

những nhân tài xuất sắc.

Những quan chức phụ trách việc bổ nhiệm quan lại trong Lại Tào và Binh Tào khi vi phạm

chế độ tương tỵ thường bị các ngôn quan luận tội. Ngày 24 tháng 4 năm Sejong thứ 14 (1432),

triều đình bắt đầu cải thiện chế độ tương tỵ: Tư gián viện - cơ quan phụ trách ngôn luận, can

gián nhà vua đã luận tội các quan Lại Tào vi phạm luật tương tỵ. Kết quả, các quan viên trong

Lại Tào, đứng đầu là Tả Nghị Chính (hàm chánh nhất phẩm thuộc Nghị chính phủ) đã bị biếm

chức. Vua Sejong sau đó đã ra lệnh cho phép họ quay trở lại làm việc bình thường và lệnh cho

Tư gián viện không được luận tội nữa [10]. Theo ghi chép trong Triều Tiên vương triều thực

lục, ngày 19 tháng 6 năm Sejong thứ 20 (1438), Tư gián viện đã trình lên vua lệnh luận tội cả

người bổ nhiệm và người được bổ nhiệm trong vụ anh họ của viên quan Tham nghị (hàm chánh

tam phẩm) trong bộ Lại đã vi phạm luật tương tỵ nhưng hà vua lại không phê chuẩn [10]. Về

sau, mặc dù Tư gián viện đã nhiều lần dâng sớ xin thi hành nghiêm khắc luật tương tỵ đối với

quan lại các cấp nhưng nhà vua lại cho rằng cần phải áp dụng luật tương tỵ một trách linh hoạt,

tránh cứng nhắc [10]. Qua ghi chép ngày 5 tháng 10 năm Sejong thứ 23 (1441), có thể thấy vua

Sejong đã đặc xét các trường hợp ngoại lệ khi nhận thấy việc áp dụng nguyên tắc tương tỵ quá

cứng nhắc: “Trong việc của Lại Tào, lời các ngươi nói rất đúng. Tuy nhiên, không phải ta đã

dùng sai người được bổ nhiệm do bị Tào Lại lừa, ta đã biết rõ tất cả và rồi mới bổ nhiệm. Hơn